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Umělecká galerie Praha Lannova

Obsahem této diplomové práce je návrh umělecké galerie v zajímavé, ale nyní
zanedbané lokalitě na Praze 1. Důležitý předpoklad pro oživení dané lokality
bylo vyřešení nevhodné dopravní situace a napojení území na okolní čtvrti a
Náplavku.
Můj vedoucí motiv byla „fraktalizace“ – rozdrobení prvku do jeho menších
částí, při zachování své siluety. Řídí se tím například hmota galerie: tradiční
vnitroblok byl rozštěpen do menších částí, vnitroblok byl otevřen veřejnosti a
celý komplex tak je perforován pro lepší propojení města s Vltavou.
Návrh se snaží dodat centru Prahy nový plášť na jeho severním pobřeží, ale
zároveň mu nechce konkurovat, což se odráží ve zvolené hmotě a ve volbě
materiálu.
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S O U Č A S N Á S I T U A C E

I N S P I R A C E - P R O T Ě J Š Í B Ř E H N Á V R Ž E N É Ř E Š E N Í - P Ř E S U N U T Í U Z L E D O M Í S T A M O S T U N Á V R Ž E N É Ř E Š E N Í - H O R I Z O N T Á L N Í N A P O J E N Í

A L T E R N A T I V N Í Ř E Š E N Í 1 - N E V H O D N É A L T E R N A T I V N Í Ř E Š E N Í 2 - N E V H O D N É

Pozemek je rozdělen frekventovanou přípojkou z ulice Revoluční a Štefániko-
va mostu na Nábřeží Ludvíka Svobody a na Dvořákovo nábřeží. Tato spojka v
podstatě zajišťuje napojení Prahy 1 na severní břeh Vltavy, na Nábřeží Edvarda
Beneše. Přípojka obkružuje západní část pozemku a vytváří tak mrtvý ostrov.

Na druhém konci Štefánikova mostu vede jeden pruh pro přímý průjezd pod
mostem, a ostatní pruhy stoupají na křižovatku před mostem. Inverzní model by
se dal použít na protějším břehu u pozemku:

Napojení Revoluční a nábřežní komunikace se přesune do bodu začátku mostu, a tím se podstat-
ně zklidní doprava jak na pozemku (přípojka již nevede skrz něj), v ulici Lannova a také v okolí
původního napojení, tedy místo křižovatky Revoluční a Lannova, kterou je třeba odlehčit, aby byl
umožněn pěší přístup z Revoluční/Náměstí Republiky/centra Prahy k jeho náplavce a na území
galerie.

Napojení je řešeno tak, že z každé strany napojí dva ze čtyř pruhů nábřežní komunikace na Rev-
oluční přes přímé nájezdové rampy. Východní rampy je delší a sjíždí do nově zakryté komunikace
Nábřeží Ludvíka Svobody, kde se napojí na pruh který vede pod mostem.
Rampy jsou navrženy na potřebné sklony, výšky a poloměry v horizontálním i vertikálním směru.

zakrytí komunikace Nábřeží Ludvíka Svobody

Pokud by se posunula přípojka, získa se sice větší prostor pro galerii u vy-
ústění ulice Revoluční, ale celá doprava se navleče do nyní z velké části klidné
ulice Lannova, a tak znehodnotí její prostředí.

Zde je přípojka posunuta až do dopravního uzle v ulici Holbova. Přípojka tímto
sice zmizí, a uvolní místo na pozemku, ale celé ulice Lannova s okolím je zne-
hodnocena nyní vysokou frekvencí dopravy.

Typologie okolí

Propojovací osy

V Ý Š K O V Ý G R A D I E N T

Stažení Skyline mezi budovami ministerstev, aby byl umožněn
pohled na historické centrum Prahy z druhého břehu Vltavy

Vytažení hmot jednotlivých objektů k tomuto výškovému
gradientu. Střechy 4 objektů jsou tedy modelovány z jedné
oříznuté plochy.

Min. DopravyMin. Dopravy Min. ObchoduMin. Obchodu

Napojení na Revoluční a Park

Modifikace bloku

Penetrace území/bloku

Funkcní rozdělení ploch

Území a okolí se vyznačuje tím, že stará gotická výstavba je nahrazena blok-
ovou zástavbou a dominantními monumentálními stavby, obzvlášť Ministerstva
obchodu a dopravy, obklopující park Lannova. Velká bloková zástavba ale
neumožňuje penetraci území, pro propojení města s náplavkou.

Blok je penetrován 3mi osami, spojující:
1) Revoluční a Náplavku s pohledem na Štvanici/Holešovice
2) Novomlýnskou vodárenskou věž a Náplavku, s pohledem na Štvanici
3) Florenc a Náplavku, s pohledem na Letnou

Klasický “blok“ byl modifikován tak, že nastavuje své tváře vyústění ulice Revoluční, a v
rovnováze na duhém konci se otevírá parku, a propojením se Štvanicí, která bude propo-
jena skrz pěší lávku s Nábřežím Ludvíka Svobody. Natočení má evokovat pozvánkudo
komplexu galerie, a zároveň vytvořit rozptylovou plochu a konci Revoluční.

Osy protnou blok a vytvoří tím 4 hmoty a 3 veřejná prostranství.
Severozápadní klín je nejvyšším bodem objektu a jeho vyhlídka nabízí pohled
na Pražský hrad.

Modifikací bloku se vytvořili 4 hmoty a 3 venkovní prostory:
A - Plaza Revoluční, sloužící jako rozptylová plocha a tvář komplexu
V - Vnitroblok, veřejný prostor obsahující sezení, aktivity, kavárnu, atd
P - Park Plaza, rozptylová plocha do Parku či na v něm v budoucnu uskutečněný objekt

Dále se zakryje komunikace Nábřeží Ludvíka Svobody, a tím získa propojení na náplavku a
nové prostory - městskou terasu - mezi galerií a Vltavou, které také má propojit cyklostezky.

T E R A S A
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Výjezd z 2.PP

Rozšíření náplavky pod mostem

Přístup náplavka

Š t e f á n i k ů v M o s t

Nový přístup na náplavku

Přístup na náplavku

Bike Sharing

Otevření Kavárny do exteriéru

Přístup do obchodů / Propojení s exteriérem

Přístup do obchodů / Propojení s exteriérem

Spojovací můstek
v 3.NP
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Zeleň
(zakrytí vjezdu)

Plovoucí pódium

Původní přístup

Výjezd a vjezd do tunelu

PARK LANNOVA

ZAKRYTÍ KOMUNIKACE

VYBEVENÍ NÁPLAVKY

Na základě vyhodnocení velikosti pozemku, komplex galerie
byl navržen na polovinu celkové plochy pozemku. V druhé
polovině je prozatím navržen upravený park Lannova, expand-
ovaný o zakrytou část komunikace Nábřeží Ludvíka Svobody.
Plocha je ale vyhrazena pro další objekt, jako například koncert-
ní síň pro Praha

Komunikace Nábřeží Ludvíka Svobody byla zakryta pod povrch
země, aby bylo umožněno plnohodnotné propojení Galerie,
parku a města se severní náplavkou.

Pro větší propojení území, jsou navrženy 2 nové přístupové
body na náplavku a rozšířen podchod pod mostem. Nové
konstrukce jsou:
1) Rampa a schody jakož protažení osy z Revoluční přes
vnitroblok
2) Hlediště a pódium zároveň sloužící jako přístupové scho-
diště na náplavku, se soc. vybavením a podchodem pod ním.
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S p o j e n í G a l e r i e a N á p l a v k y
(zakrytím kom. Nábř.Ludvíka Svobody)

V N I T R O B L O K
P L A Z A

R e v o l u č n í

P L A Z A
P a r k

S p o j e n í P a r k u a N á p l a v k y
(zakryt ím kom. Nábř.Ludv íka Svobody)

D v o ř á k o v o n á b ř e ž í

Nájezd spojuj ící Dvoř. nábř. a Revoluční

Nájezd/vjezd spojuj ící Nábř. Ludvíka Svobody a Revoluční

+0,00m

+0,00m

+0,00m

+0,00m

-5,00m

+0,00m

0,00m

+4,00 m

+4,50 m
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Objekt 1

Objekt 2

Objekt 3

Objekt 4

Výstavní prostoryDětská družina

Zázemí galerie

Další prostory

Vertikální komunikace ObchodyDílny a rezidence umělců

WC & Hygienické zázemíVstupní haly a lobby

Vstupní hala, prostory
galerie, multifunkční sál,
vyhlídková věž, Bar, zázemí
galerie a dětská družina.

Prostory galerie, knihkupectví,
komerční prostory

Prostory galerie, kavárna,
galerijní obchod

Dílny umělců, rezidence
umělců, trafika

Objekt je natočen k vyústění
ulice Revoluční, aby nalákal
co nejvíce návštěvníků a
oživil nyní mrtvý konec
Revoluční.


[…]

WC,aux kWh/rok
WV,aux kWh/rok
WW,aux kWh/rok

Produkce energie PV systémem 0 0

Neobnovitelná primární energie na přípravu TV 24 420

Vypočtená spotřeba energie na osvětlení 26 685 72 464

Vypočtená spotřeba energie na větrání 72 256

kWh/rok

0

Vypočtená spotřeba energie na vytápění

Dilčí dodaná energie na vytápění 90 150

Neobnovitelná primární energie na větrání

kWh/rok

9 269

216 768
25 464

Vypočtená spotřeba energie na chlazení 5 476 10 113

89 067 169 392

Pomocná energie pro vytápění 1 082 1 283

98 281

Pomocná energie pro chlazení
Pomocná energie pro větrání 8 760 8 760

3 944

Pomocná energie pro Přípravu TV 2 365 2 365

3 793

celkové množství přeneseného tepla větráním
celkové množství přeneseného tepla prostupem
dílčí prametry

23 099 34 250

režim vytápění
potřeba energie na vytápění
solární tepelné zisky
vnitřní tepelné zisky
celkové tepelné zisky
celkové množství přeneseného tepla větráním

průměrný součinitel prostupu tepla

Roční potřeba tepla na vytápění zahrnuje potřebu energie na vytápění bez vlivu energetických systémů budovy (např. systému vytápění, apod.), v případě nuceného větrání je uvažován pouze
systém mechanického větrání. Vliv ostatních energetických systémů není v hodnotě výsledku potřeby tepla na vytápění zohledněn - jako je tomu u hodnocení energetické náročnosti budov
podle vyhlášky MPO č. 78/2013 Sb. Výpočet probíhá na základě okrajových podmínek daných zvolenou klimatickou oblastní a okrajových podmínek uvedených v profilu standardizovaného
užívání pro danou zónu. Výpočtet nelze považovat ve shodě s okrajovými podmínkami uvedenými v TNI 73 0329 a TNI 73 0330. Výpočet je založena na okrajových podmínkách TNI 730331.

Tepelná ztráta budovy 79,2

0,50

17 743

Graf: Dílčí dodaná energie, neobnovitelná primární energie pro
hodnocenou budovu

celkové množství přeneseného tepla prostupem
režim chlazení

19 729
55 212

138 007
193 219

vnitřní tepelné zisky
celkové tepelné zisky

129 977
152 325

Hodnocená budova

80 383
276 058
127 469
403 527
105 425
132 205

36 153
127 469
163 622

0,44

Referenční budova

92 149
276 058
138 007
414 065

334 498
155 165

C.2. Energetická bilance na úrovni systémů podle požadavků vyhlášky 78/2013 Sb.

436 070 789 355

223 824 392 091Celková dodaná energie

potřeba energie na chlazení
solární tepelné zisky

334 498
178 779

Neobnovitelná primární energie

C.1. Energetická bilance na úrovni budovy podle ČSN EN 13790

Obecně - ukazatele energetické náročnosti

Celková primární energie 543 609 -

Hodnocená budova Referenční budova

170 675
Neobnovitelná primární energie na vytápění 103 448

Dilčí dodaná energie na větrání 72 256 98 281

14 057

kWh/rok

kWh/rok

kWh/rok

36 615
44 770

0

294 842
Dilčí dodaná energie na přípravu teplé vody

190 179
Dilčí dodaná energie na chlazení
Neobnovitelná primární energie na chlazení 11 378 42 172

Dilčí dodaná energie na osvětlení 26 685 72 464
Neobnovitelná primární energie na osvětlení 80 056 217 391

Produkce energie solárním systémem

Vypočtená spotřeba energie na přípravu TV

0
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leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec Celkem
23 474 15 931 7 523 1 659 0 0 0 0 0 4 552 15 058 21 954 90 150

0 0 0 0 1 252 1 959 2 395 2 435 1 229 0 0 0 9 269
6 137 5 543 6 137 5 939 6 137 5 939 6 137 6 137 5 939 6 137 5 939 6 137 72 256
2 129 2 092 2 129 2 117 2 129 2 117 2 129 2 129 2 117 2 129 2 117 2 129 25 464
3 113 2 604 2 302 1 963 1 727 1 625 1 642 1 727 1 997 2 285 2 622 3 080 26 685
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Graf: Dílčí dodané energie podle požadavků vyhlášky 78/2013 Sb.
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C.3 Hodnocená budova - Dílčí dodaná energie

Započitatelná produkce energie:

Vytápění

Větrání
Chlazení

Dílčí dodaná energie

Celkem

Termické solární kolektory

Příprava teplé vody
Osvětlení

Hodnocená budova - celková dodaná energie rozdělení po energonositelích

Energonositel

Zemní plyn

Černé uhlí

Hnědé uhlí

Teplo - dodávka mimo budovu

Dílčí dodaná energie

0

0

0

Propan-butan/LPG

Topný olej

Elektřina

Dřevěné peletky

Kusové dřevo, dřevní štěpka

Energie okolního prostředí (elektřina a teplo)

CZT s vyšším než 80% podílem OZE

CZT s vyšším než 50% a nejvýše 80 % podílem OZE

CZT s 50% a nižším podílem OZE

Ostatní neuvedené energonositele

0

57 405

0

0

0

0

0

0

0

0

148 342

0

Elektřina - dodávka mimo budovu
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Zemní plyn

Černé uhlí

Hnědé uhlí

Propan-butan/LPG

Topný olej

Elektřina

Dřevěné peletky

Kusové dřevo, dřevní štěpka

Energie okolního prostředí (elektřina a teplo)

Elektřina - dodávka mimo budovu

Teplo - dodávka mimo budovu

CZT s vyšším než 80% podílem OZE

CZT s vyšším než 50% a nejvýše 80 % podílem
OZE

CZT s 50% a nižším podílem OZE

Ostatní neuvedené energonositele
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