Petr Danda: Umělecká galerie Praha – Lannova

Oponentský posudek diplomové práce

Práce Petra Dandy promýšlí umístění galerie do místa, které se zdá být pro novou veřejnou budovu

přímo předurčeno. Výsostná pozice v urbanistické struktuře města, blízkost dalších veřejných budov,

optická vazba na historické panorama – to vše vytváří zdánlivě jednoznačnou scénu pro realizaci

výjimečné stavby. Desítky, či spíše stovky studí, které pro danou lokalitu v uplynulých desetiletích

vznikly, nicméně ukazují ještě něco jiného, co by mělo být pro každého potenciálního autora

mnohem důležitější, než výše zmíněné superlativy: mimořádnou urbanistickou komplikovanost místa,

jež se díky historickému vývoji stalo učebnicovou přehlídkou střetů historické struktury s více či méně

odvážnými vizemi, které jej chtěly radikálně proměnit, avšak které zároveň nikdy nedošly důsledného

naplnění.

Z předložené práce se bohužel nezdá, že by si byl autor této složité výchozí situace vědom. Stavba je

navržena jako pravidelná geometrická struktura vytvářející vlastní svět, který je ze svého okolí jasně

vydělen a s nímž vizuálně komunikuje jen pravidelnými, avšak vůči historické struktuře náhodně

umístěnými diagonálními „průhledy“. Princip výškové kompozice vznikl dle vysvětlujícího schématu

pomyslným spojením horní hrany budov ministerstev a následným „prověšením“ této linie tak, aby –

slovy autora – „byl umožněn pohled na historické centrum Prahy z druhého břehu Vltavy“. Díky

tomuto konceptu budovy směrem k Revoluční třídě stoupají a vytvářejí náznak jakého si „kýlu“, ne

nepodobného existujícímu řešení obdobně situované administrativní budovy v Karlíně.

Výsledek tohoto urbanistického přístupu je neradostný. Půdorysná struktura budov se na své okolí

vlastně neváže a nepřispívá nijak k řešení jeho komplikované situace: naopak do ní vnáší vlastní

solitérní a bohužel dosti sebestředný prvek. Představená „výšková regulace“ je naprosto schematická

a její vysvětlení je až úsměvně: skutečně se po letech studia architektury autor domnívá, že lze tak

komplikovaný problém vyřešit obdobně prvoplánovým způsobem?

Navržené řešení představuje v lepším případě jakýsi „první nápad“, který většinou bývá tématem

předdiplomu. Právě tam by jej také bylo možno přijmout – ovšem nikoli jako finální výstup, ale jako

východisko k diskusi, která by diplomanta přiměla téma doopravdy promyslet. Dispoziční řešení,

navržené konstrukce, princip řešení fasád – to vše se zdá být poměrně přiměřené a funkční. Výsledný

dojem z projektu nicméně hluboko sráží jeho nedotažené urbanistické řešení, díky kterému je ze

stavby podivný solitér, který by mohl být podobným způsobem umístěn vlastně téměř kamkoli.

Nezastírám, že jsem z předloženého projektu dosti zklamán. Vzhledem k dílčím kvalitám dispozic a

konstrukce jsem ochoten jej připustit k obhajobě, avšak nemohu jej hodnotit výše, než stupněm „D“.

V Praze, dne 2.2.2017.

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.